
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Nº 6777  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

2. Fazer o remanejo dos resíduos sólidos, apresentar o certificado da 

destinação correta e defesa na ALURB no prazo de 45(quarenta e 

cinco) dias úteis. 

3. Os prazos mencionados têm início com a publicação no Diário 

Oficial Eletrônico do Município de Maceió, e correm apenas em dias 

úteis. 

4. O não atendimento as presentes ordens nos prazos estipulados 

importarão na aplicação de multas administrativas. 

  

Maceió/AL, 22 de Setembro de 2023. 

  

MOACIR TEÓFILO NETO 
Diretor-Presidente/ALURB 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4E518AA4 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA NILMA RODRIGUES, inscrita no 

CPF sob o nº 478.542.604-78, para marcar agendamento por meio do 

site https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de obter 

informações sobre o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.42427/2023, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  

Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5FAA7D36 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO Nº. 0413/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.082167/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, e a empresa VAS PROMOÇÕES E EVENTOS 

LTDA. 
  

DO OBJETO: Prestação de serviços de locação de equipamentos de 

som, iluminação, palcos e outros, incluindo montagem, utilização, 

desmontagem, manutenção, e apoio logístico, para a realização de 

eventos. 

  

DO VALOR: R$ 875.166,60 (Oitocentos e setenta e cinco mil, 

cento e sessenta e seis reais e sessenta centavos). 
  

DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura, podendo ter 

a prorrogação estendida até no máximo 60 (sessenta meses), tendo sua 

eficácia a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió. 

  

DA DESPESA: A despesa prevista nesta avença, objeto deste 

Contrato correrão por conta dotação orçamentária consignada no 

Orçamento do Município, do corrente exercício, Programa de 

Trabalho: 20.001.04.0045.2307-Viabilizar a Gestão e Manutenção 

Administrativa do Órgão – RA - 09, Elemento de Despesa: 

33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e Fonte de 

Recursos: 1.5.00.000001- Recurso Próprio. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 28 de Setembro de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:53F353D9 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0669/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0172/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.0048813/2022. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: empresa MEDFIO INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.923.493/0001-18. 

  

OBJETO: Registro de preços para eventual FORNECIMENTO DE 

INSUMOS ODONTOLÓGICOS (DENTÍSTICA E PREVENÇÃO) 

para atender as necessidades da administração pública municipal. 

  

ITENS REGISTRADOS: item 09 (valor unitário R$ 0,57); item 10 

(valor unitário R$ R$ 0,57); item 11 (valor unitário R$ 0,51) item 12 

(valor unitário R$ 0,51). 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 22 de Setembro de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:08E95120 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0676/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0172/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 05800.0048813/2022. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: empresa ABSOLUTA SAÚDE 

IMP. EXP. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.082.076/0001-74. 

  

OBJETO: Registro de preços para eventual FORNECIMENTO DE 

INSUMOS ODONTOLÓGICOS (DENTÍSTICA E PREVENÇÃO) 

para atender as necessidades da administração pública municipal. 

  

ITENS REGISTRADOS: item 07 (valor unitário R$ 7,99); item 13 

(valor unitário R$ 10,30); item 14 (valor unitário R$ 2,08); item 18 

(valor unitário R$ 3,25); item 22 (valor unitário R$ 14,33); item 24 

(valor unitário R$ 1,13); item 25 (valor unitário 8,25); item 28 (valor 

unitário R$ 1,21); item 29 (valor unitário R$ 11,07); item 30 (valor 

unitário R$ 16,09); item 32 (valor unitário R$ 17,57); item 33 (valor 

unitário R$ 16,43); item 35 (valor unitário R$ 1,24); item 36 (valor 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 29 de Setembro de 2023 - Nº 6777  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

unitário R$ 1,24); item 38 (valor unitário R$ 18,23); item 47 (valor 

unitário R$ 34,29); item 49 (valor unitário R$ 7,62); item 60 (valor 

unitário R$ 5,12). 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 21 de Setembro de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:91E21E13 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 0211/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N°. 012500.0110169/2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

materiais de alfabetização, para atender a demanda da Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED. 
  

PERÍODO: 05(cinco) dias a partir desta publicação. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Formulario de Manifestação encontra-

se disponível no site www.licitacao.maceio.al.gov.br. As 

contribuições, sugestões e questionamentos devem ser preenchidas 

diretamente no Formulário de Manifestação disponibilizado no site 

supramencionado. Todas as manifestações e contribuições recebidas 

serão anexadas ao processo administrativo, objetivando a 

transparência e lisura do procedimento em questão. Informações: 

(082) 3312-5100. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna -ALICC. 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5EF1A131 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO N°. 

0167/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 

012500.0110169/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da CPL/ALICC, comunica 

que estará realizando licitaçãoRegistro de Preços para eventual e 

futura aquisição de materiais de alfabetização, para atender a demanda 

da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, nas especificações 

constantes no Formulário de Participação. 

  

A ALICC atuará como Órgão Gerenciador da Ata de Registro de 

Preços, servindo o presente para verificar se os Órgãos e Entidades 

que compõem a Administração Pública Direta e Indireta do Município 

de Maceió-AL, possuem interesse em atuarem como Participantes na 

futura aquisição através do Processo Administrativo nº. 

012500.0110169/2023. 
  

Para registrar sua intenção de participação, o Órgão interessado 

deverá preencher o Formulário de participação, informando seu 

quantitativo estimado e justificando essa estimativa. 

  

O Formulário de participação deverá ser entregue devidamente 

assinado e carimbado pela Autoridade Competente e o responsável 

pelas informações, no prazo máximo de 03(três) dias úteis, contados 

desta publicação, na Gerência de Planejamento e Contratações da 

ALICC, na Avenida da Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – 

CEP Nº. 57.022-050 -Telefone: (082) 3312-5100. 

  

A ausência de resposta ao presente convite no prazo informado será 

entendida como inexistência de interesse do Órgão na futura 

contratação. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

REINALDO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 
Diretoria Executiva de Governança e Gestão Interna – ALICC 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6F4B2FB7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0411/2023. 

 

DAS PARTES: O  MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio do 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 

TRÂNSITO – DMTT, e a empresa 52.072.059 SAVIO ELIAS 

WANDERLEY - ME. 

  

DO OBJETO: Credenciamento de Microempreendedores Individuais 

– MEI’S para prestação de serviços de PINTOR para pequenos 

reparos em prédios públicos utilizados pela Prefeitura Municipal de 

Maceió, conforme especificações técnicas constantes do Termo de 

Referência (Anexo I do Credenciamento nº 02/2021–CPL/ARSER) 

  

DA VIGÊNCIA: Duração da execução dos serviços prestados no 

total de 180 diárias, com eficácia a partir da data de assinatura, 

contando somente os dias úteis. 

  

DO VALOR: R$ 43.819,20 (Quarenta e três mil, oitocentos e 

dezenove reais e vinte centavos). 
  

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA/GESTÃO: 

240001/0001; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0045.1024 

(REFORMAR E CONSTRUIR A SEDE DO DMTT); NATUREZA 

DA DESPESA: 33.90.39 (OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PJ); FONTE DE RECURSO: 1.5.00.00001 (TESOURO). 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de Setembro de 2023. 

  

Maceió/AL, 28 de Setembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:237BAF18 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE RETIFICAÇÃO - LICITAÇÃO ESPECIAL - 

EDITAL - CEL/ALICC Nº. 001/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ por intermédio da Comissão 

Especial de Licitação - CEL/ALICC, instituída pela Portaria nº 

047/2023, publicado no DOEM de 31/07/2023, torna público aos 

interessados, a retificação da data da entrega das propostas referente a 

LICITAÇÃO ESPECIAL de interesse da Prefeitura de Maceió 

conforme Processo nº. 100.6771/2023, para Desenvolvimento de 04 

Mínimos Produtos Viáveis, conforma procedimento de contratação 

previsto na LC n. 182/2021, validados pela Prefeitura de Maceió, para 

melhoria da gestão pública em quatro pontos críticos para a cidade de 

Maceió, na forma de quatro desafios para obter soluções que 


